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Magyarságismereti 

Az első félévben elég későn indul-
tunk. A munka megkezdését is nehe-
zítette a jelentkezők egiyrészénok te-
hetetlenségi nyomatéka. Mintegy 60-an 
írták be a nevüket beiratkozáskor a 
Munkaközösség rovatába, mi meg vol-
tunk elég balgatagok hozzá, hogy azt 
gondoljuk, 60-an részt is vesznek első 
kérőszóra a munkában. Beteges ideá-
lizmusunkat nem törölte el se a ta-
pasztalat, se az idő igy azt gondoltuk 
az egyetemi ifjúság elég őszinte ah-
hoz, hogy ha beírja, réiztvesz a mun-
kában, hát akkor részt is vesz. Most 
is csak azt közöljük az illetékesekkel, 
hogy nem változtunk, hiába jelent-
keztek először tízen, majd 15-en, végül 
is huszonötén, mi javíthatatlanul a 
hatvanat, sőt mivel azóta egy félév 
elmúlt a 100 nemcsak jelentkezőt, de 
résztvevőt is várjuk. 

Időközben megtörtónt a tisztikar 
megválasztása. Bartucz professzor úr 
n Munkaközösség gondolatától kezdve 
mindvégig mellettünk állt s ő volt szí-
ves elvállalni a tanárelnökséget is. 
Eddig is sokat köszönhettünk neki s 
tekintve széleskörű érdeklődését és tu-
dását, ami az antropológia és fajbio-
lógia mellett a hungarológia többi 
ágaira is kiterjed, tudjuk, hogy ez-
után is sokat várhatunk tőle. 

A Munkaközösség célja hármas: 
1. Minél szélesebb körben, lehetőleg 

az egész egyetemi hallgatóságban fel-
ébreszteni a vágyat önmagunk és ma-
gyarságunk teljesebb megismeréséhez, 
öntudatosítani minden területen azt, 
.ami bennünk igazán magyar. 

2. A hungarológiai szakkutatás, a 
résztvevők érdeklődésének megfelelő 
téren. Ez lehet szemináriumi és tény-
leges csoportos kiszállás. 

8. A magyarság feladatainak oldoz-
gatása. FalUsegítés, nevelés. 

Az első célt -szolgálja a heti elő-
adássorozat. A bevezetőt éppen Bar-
tucz professzor úr tartott ».Magyar-
ságismeret — magyarságtudomány" 
•címmel. Utmutatóan határozta meg a 
ránk váró feladatokat, a munka mód-
szerét és az előttünk álló lehetősége-
ket. 

Utána Bálint Sándor egyetemi m. 
-tanán előadásai legközvetlenebb kör-
nyezetünket, városunkat Szegedet is-
mertette meg velünk. Történetét, múlt-
ját, szerepét, lelkét, szellemét, az itt 
is tömegestől ránkváró és megoldan-
dó feladatokat a szegedi magyarság 
kutatása terén. 

Balla Péter a népdalról szólt, hang-
lemezbemutatóval. s ismertette megj 
azt a nagy értéket, kincset, amit az 
óvezredes magyar dal számunkra je-
lent 

A második célt jóformán az Ortu-
i a y Gyula egy. magántanár által ve-
zetett Népköltészeti gyűjtőmunka ». 
szeminárium jelentette, ahol első fél-
évben elméleti előkészítése folyt a 
meginduló tápai gvűjtőm/ünkának. 

A harmadik feladat betöltését a 
népfőiskola jelentette. 

MUNKÁNK A II FÉLÉVBEN. 
A heti előadás sorozatot tovább-

folytatjuk. Szükséges azonban, hogy 
az egyetemi hallgatóság részvétele 
sokkal nagyobbmérvű legyen. Olyan 
estét ke.U keresnünk, amikor ninEs 
más helyen összejövetel s minden ér-
deklődő résztvehet. (Azt hisszük, hogy 
hétfő lesz legmegfelelőbb). Az ered-
ményhez szükséges azonban a szemé-
lyes hivogatás is. Ha a Munkaközös-
ség tagjai valóságosan érzik a munka 
fáradságát, akkor vállalják azt az ál-
dozatot. Mert nem elég az előadás írá-
sos meghirdetése. Ezen a téren a 
propagandaszolgálattól sokat várunk. 

Előadásaink — melyek inkább meg-
beszélések lesznek — olyan hungaro-
lógiai ismerétet nyújtanak, ami kell, 
hogy minden egyetemi hallgatót ér-
dekeljen. Reménység szerint hivatalos 
is lesz mindenki. 

Munkaközösség 
Amennyiben nagyobb dolgok ezt 

meg nem akadályozzák, igyekszünk 
megszólaltatni országosnevű szakem-
bereket is, helyi előadókon kívül. író-
kat, tudósokat. 

Az első célt szolgálja még a már múlt 
félévben megkezdett vitaesték rendezé-
se is. Akkor az új középosztályról és 
anak feladatairól volt szó, most is ben-
nünket egészen közelről érdeklő kérdé-
seket igyekszünk szőnyegrehozni. 

Reméljük, hogy a népfőiskolán any-
nyira bevált „látóútakat" is megren-
dezhetjük, hogy az egyetemi hallgató-
ság is részesüljön benne. Kiváló szak-
emberekkel igyekezünk megmozgatni 
a környezetünkben lévő, minden nap 
látott, mégis igazában ismeretlen vilá-
got. Szeged művészi emlékeit, alkotá-
sait, építészetét stb. A tavasznak ez a 
programmja. 

2. A második, szűkebbköri munka 
egyik ága, a tápai kutatás még ebben 
a hónapban megindul. A Szegedi Egye-
temi Ifjúság abban a szerencsés hely-
zetben van, hogy ha még nincs is meg 
az anyira szükséges és várt néprajzi 
tanszék, de három magántanár tart 
néprajzi előadásokat, sőt szemináriu-
mokat is. Erre külön is felhívjuk a 
Munkaközösség tagjainak a figyelmét. 
Gazdag lehetőséget jelent mind az el-
méleti, mind a gyakorlati kutatás te-
rületén. 

A gyűjtött anyag publikálása is biz-
tosítva van. A most megindult Délvi-
déki Szemle szívesen várja a gyűjtést, 
de a Magyarságtudomány, Ethnográ-
phia, Néprajzi Értesítő is átveszi a 
közlésre érdemes dolgokat. 

Már ebben a félévben készülni kell 
a nyári gyűjtésekre. Akár most télen 
is lehetne menni a délvidéki csángó-
falvak megfigyelésére. Bizonyára nyá-
ron is nyílik erre alkalom. Ezenkívül 
ogyónijés Csoportos gyűjtésre is bőven 
van mód. A Magyarságismereti Mun-
kaközösségnek feliratban kell kérni a 
knltuszkormányzatot arra, hogy az 
igazolt kutatómunkát a munkatábori 
szolgálattal legialább egymértékűnek 
vegyék s egyetemi segélyeknél, ösztön-
díjaknál, elsősorban jöhessenek számí-
tásba; egyenlő tanulmányi feltételek 
mellett. 

Már első félévben megindult a Mun-
kaközösségnek egy szűkebbkörű Mű-
veltségi dományi ága. Itt a problémák 
gyökeréig nyúló megoldásokat keres-
sük szellemi síkon. Azokat a magokat, 
amelyek magunkat, világunkat, szelle-

münket, kultúránkat mozgatja ma, 
ahol a szellem életét figyelhetjük. Aki-
ket a mai rohauó világban mégilyen 
kérdések is érdekelnek s van bátorsá-
guk arra, hogy az események mögött 
kitapogassák a mozgató szellem életét, 
azokat várjuk erre a munkára most 
is. 

A harmadik cél munkálását sem 
hagyjuk el. A népfőiskolásokat igen 
sok magyar könyvvel kell ellátnunk, 
velük állandó kapcsolatot tartani s 
rajtuk keresztül felvenni az árintke-
zést a magyar faluval. Vándor-
könyvtár mozgalmunk is ide mutat. 

Mindezt kiegészítve a könyvta-
runk, amit először a könyvkiállításon 
mutatunk be. A néprajzi könyvtár is 
rendelkezésre áll. A tagok bármilyen 
kívánságát ki tudjuk elégíteni ezen a 
téren is. 

* 

Látásaink ezek. Hiszünk a megva-
lósulásban is, nem azért, mert nem is-
merjük az egyetemi hallgatóságban 
élő közegellenállást, nem azért, mert 
javíthatatlan idealisták vagyunk, csu-
pán azért, mert többen vagyunk, akik-
nek hitük is van benne. Persze nem 
sokau de az a reménységünk, hogy 
elegen. A hitből must • magnyi is cso-
dákat művel. 

KISS SÁNDOR 
a Munkaközösség elnöke. 

és Egyetem! 

MIT NYÚJT A SzEI OTTHONAI 
ízléses, tiszta, meleg környezetben 

kényelmes pihenést és jó társaságot. 
Az Otthon a tagok renelkezésére áll-
nak a legkitűnőbb hazai lapok és fo-
lyóiratok. Tagjainak szórakozását szol-
gálja rádiónk és lemezjátszónk, vala-
mint a különféle társasjátékok. Fala-
tozónkban pedig minden SzEI-s egye-
temi hallgató olcsón kaphat ízletes 
reggelit, uzsonnát, vacsorát. 

MILYEN KEDVEZMÉNYEKET 
NYÚJT A SzEIf 

50 % -os színházjegykedvezmény. 
Olcsó hangversenyjegyek s egyéb al- „ 
kalmi jegykedvezmények. Olcaó reg-
geli, uzsonna, vagy vacsora a SzEI fa-
latozójában. A SzEI ós munkaközös-
ségeinek nyilvános előadásain díj-
mentesen vagy nagy kedvezménnyel 
vehetnek részt a szervezet tagjai. A 
SzEI kiadványai (Szegedi Híd, stb.) 
díjmentesen, vagy kedvezményes áron 
kapják kézhez tagjaink. 

KIK A SzEI TAGJAI? 
A tagság nem kötelező, a szegedi 

egyetem mintegy 650 beiratkozott ren-
des hallgatója közül mégis több mint 
négyszáz a SzEI rendes tagja, ehhez 
jönnek még a pártolótagok (egyete-
mi tanárok, asszisztencia, egyetemi 
tisztviselők) és segítőtagok (doktoran-
dusok, kolozsvári „mezei" jogászok, 
gyógyszerész gyakornokok, orvosszi-
gorlók, stb.) A rendes egyetemi hall-
gatók közül nem tagjai a SzEI-nek 
azok, akiket a szervezet Tanácsa nem 
vett föl tagjai közé, mert valamilyen 
szempontból kifogás alá esnek, nem 
tagjai a zsidó" származású egyetemi 
hallgatók, a szerbek. A délvidékiek 
felvétele a hazatért magyar egyetemi 
hallgatók megbízottainak megkérdezé-
se alapján történik: ők közlik a SzEI 

tanácsával, hogy a felvételre jelent-
keztek milyen magatartást tanúsítot-
tak a megszállás ideje alatt. — A Tu-
rul Szövetségbe tartozó egyetemi baj-
társi egyesületek tagjai — minden 
ellenkező pesti híreszteléssel ellentét-
ben — több mint nyolcvan százalék-
ban a SzEI-nek is tagjai, sőt annak 
irányításában is résztvesznek. 

SzEI TAGJA LEHET 
a M. Kir. Horthy Miklós Tudomány-
egyetem minden beiratkozott rendes 
és Apponyi-kollégista hallgatója (ren-
des tag), minden egyetemünkön ta-
nult szigorló orvos, vegyészdoktoran-
dns, gyógiysiprészgyakornok, gyakor-
ló tanárjelölt és minden szegedi és 
szegedkörnyéki Kolozsvárott tanuló 
jogász (segítőtag) ha nagyszülőkig 
bezárólag tiszta íkeresztónjy ¡szárma-
zású. 

A jelentkezés a SzEI irodában vagy 
falatozóban (Központi Egyetem, II. 
em.) 10 fillérért kapható nyilvántar-
tólap felhasználásával történhetik. A 
rendes tagoknak piros, a ^egí tő tagok-
nak kék nyilvántartólapot kell kitöl-
teniük. A jelentkezés elbírálása a 
SzEI tanácsának joga. Csak aat veszi 
föl, akinek személye sem keresztény 
erkölcsi, sem magyar nemzeti szem-
pontból nem esik kifogás alá. A fel-
vett tagok igazolványukat a SzEI fa-
latozójában kaphatják meg. A rendes 
tagok egész évi tagdíja a félévi egye- • 
temi tagdíj 1%-a. Aki tehát e félévre 
224 pengőt fizetett, egész évre 2 pengő 
24 fillért, aki 112 pengőt, 1 pengő 12 
féllért, aki 64 pengőt, 64 fillért, s aki 
32 pengőt fizetett, 32 fillért fizet. A 
segítőtagok évi tagdíja két pengő. Aki 
még most II. félévre akar beiratkoz-
ni, ez tandíjának 0.5%-át, tehát az itt 
felsorolt összegek felét fizeti. 

¿text niuci. ¡«¿»ee ae LfyeUmL Uatl^atóLnalí. 

A SzEI Tanácsa február 24-én 
tartott ¡ülésen, többek között, (két 
fontos határozatot hozott. Az egyik, 
hogy a háborús helyzetre való te-
kintettel nem tartja megengedhető-
nek a táncot a szervezet otthoná-
ban. A másik pedig, hogy az alap-
szabályokban biztosított jogainál 
fogva március 15-én kötelezővé te-
szi tagjainak a kivonulást, ameny-
nyiben a SzEI hivatalosan részt-
vesz valamilyen kerület által ren-
dezett márciusi ünnejjélyen. (A 
SzEI márcusi estje 14-én lesz.) 

A magyar egyetemi és főiskolai 
hallgatók legtöbb egyesülete bead-
vánnyal fordul a kormányhoz és 
kéri, hogy az ifjúsági szervezetek-
ben 30 évesnél idősebb egyének se 
választók, se választhatók ne le-
gyenek. A kérvényt áz egyetemi 
és főiskolai ifjúság mintegy nyolc-
van százalékát jelentő szervezetek 
írták alá, többek közöt a MEFHOSz 
és tagegyesületei, a Hungária MTE, 
az önállósult budapesti Csaba BE, 

a Turul Szövetség számos tagegye-
sülete, a Katolikus és Protestáns, 
Diákszövetség a Kolozsvári Ma-
gyar Diákok Szövetsége, Kassa, 
Soron. Szeged egyesületei, köztük 
a SzEEI is. 

A SzEI JELVÉNYEI elkészül-
tek s 80 fillérért kaphatók a fala-
tozóban. Az egyszerű, de igen íz-
léses jelvényt Jankó Géza (a SzEI 
rendes tagja) tervezte. A paizsala-
kú jelvényen SzEI felírás és égő 
gyertya van. A gyertya zonmánco-
zása az egyes szakcsoportok sze-
rint más és más. Tanárjelölteké 
püspöklila, orvosoké: zöld, gyógy-
szereszeké kék, vegyészeké: piros. 

NYÁRI MUNKATÁBOR zárja le 
a SzEI 1941-42 tanév munkáját. Az 
előkészítés már folyik s Szinay al-
tábornagy úr, az egvetemi és főis-
kolai önkéntes munkatáborok fő-
parancsnoka támogatását is kilá-
tásba helyezte, sőt valószínűleg ez 
iigvben rövidesen Szegedre érke-
zik. 


